
Ц
ен

а 
5 

ко
л.

WHO-

Г О С У Д А Р  *Йт В Е Н Н Ы Й  С Т А Н Д А Р Т  
С О Ю З А  С С Р

ПЛИТЫ ДРЕВЕСНОСТРУЖЕЧНЫЕ. 
ТЕХНОЛОГИЯ

ТЕРМИНЫ И ОПРЕДЕЛЕНИЯ

ГОСТ 18110-72

Издание официальное

ГОСУДАРСТВЕННЫЙ КОМИТЕТ СТАНДАРТОВ 
СОВЕТА МИНИСТРОВ СССР 

М о с к в а

повышение энергетической эффективности

http://www.mosexp.ru/energeticheskoe-obsledovanie.html


Г О С У Д А Р С Т В Е Н Н Ы Й  С Т А Н Д А Р Т  
С О Ю З А  С С Р

ПЛИТЫ ДРЕВЕСНОСТРУЖЕЧНЫЕ. 
ТЕХНОЛОГИЯ

ТЕРМИНЫ И ОПРЕДЕЛЕНИЯ

ГОСТ 18110-72

Издание официальное

М О С К В А «972



РАЗРАБОТАН
Центральным научно-исследовательским институтом фанеры 
(ЦНИИФ)

Зам. директора по научной работе Порохии А. А.
Руководители темы: Завьялова 3. В., Шоарцмач Г. М.
Испопки'вли: Чипов# Г. И., Зимиицкая Л. И.

Всесоюзным научно-исследовательским институтом технической 
информации, классификации и кодирования (ВНИИКИ)

Зам. директора по научной работе Попов-Черкасов И. Н.
Зав. сектором Мамаева С. А.

ВНЕСЕН Министерством лесной и деревообрабатывающей промыш­
ленности СССР

Зам. министра Вараксин Ф . Д.

ПОДГОТОВЛЕН К УТВЕРЖДЕНИЮ
Отделом лесоматериалов, бумаги и целлюлозы Государственного 
комитета стандартов Совета Министров СССР

Начальник отдела Греймиман С. Б.
Ст. инженер Карасем Н. В.

Научным отделом стандартизации продукции лесной и деревооб­
рабатывающей промышленности Всесоюзного научно-исследо­
вательского института стандартизации (ВНИИС)

И, о. зав. отделом Попсхо В. С.
Зав. сектором Маев Е. Д.
Ст. научный сотрудник Махссккоаа Т. Н.

Отделом стандартизации терминологии сырьевых отраслей Все­
союзного научно-исследовательского института технической ин­
формации, классификации и кодирования (ВНИИКИ)

Зав. сектором Мамаева С. А.

УТВЕРЖДЕН Государственным комитетом стандартов Совета Ми­
нистров СССР 9 июня 1972 г. (протокол № 78)

Председатель отраслевой научно-технической комиссии зам. председателе 
Госстандарта СССР Малышков П. С.
Члены комиссии: Белова Е. М„ Драгунов Г. Е„ Абрамов М. Н., Лейб- 
чин Л. Г., Машкович И. К.. Понизь и . В.

ВВЕДЕН В ДЕЙСТВИЕ Постановлением Государственного комитета 
стандартов Совета Министров СССР от 29 августа 1972 г. N9 1662



УДК 674.815*41 : 001.4(083.74) Группа К00

Г О С У Д А Р С Т В Е Н Н Ы Й  С Т А Н Д А Р Т  С О Ю З А  С С Р

ПЛИТЫ ДРЕВЕСНОСТРУЖЕЧНЫЕ. 
ТЕХНОЛОГИЯ

Термины и опредепемиа

Wood particle boards. Technology. Terms 
and definitions

ГОСТ
18110—72

Постановлением Государственного комитета стандартов Совета Министров 
СССР от 29, VIII 1972 г. Нг 1662 срок введения установлен

с 1/1 1974 г.

Настоящий стандарт устанавливает применяемые в науке, тех­
нике и производстве термины и определения основных понятий, 
относящихся к технологии производства древесностружечных плит.

Термины, установленные настоящим стандартом, обязательны 
для применения в документации всех видов, учебниках, учебных 
пособиях, технической и справочной литературе.

Для каждого понятия установлен одни стандартизованный тер­
мин. Применение терминов-синонимов стандартизованного терми­
на запрещается. Недопустимые к применению термины-синонимы 
приведены в стандарте в качестве справочных и обозначены 
«Ндп».

Б случаях, когда существенные признаки понятия содержатся в 
буквальном значении термина, определение не приведено, и соот­
ветственно в графе «Определение» поставлен прочерк.

Для ряда стандартизованных терминов в стандарте в качестве 
справочных приведены иностранные эквиваленты на немец­
ком (D), английском (Е) и французском (F) языках.

В стандарте приведены алфавитные указатели содержащихся 
в нем терминов на русском языке и их иностранных эквивалентов.

В приложении приведены справочные термины общетехнн- 
ческих понятий, используемых в стандарте.

Стандартизованные термины набраны полужирным шрифтом, 
а недопустимые синонимы — курсивом.

Издание официальное Перепечатка воспрещена



O p . 2 ГОСТ 181(0-72

Термин Опред»

СЫ РЬЕ И ПОЛУФАБРИКАТЫ

1. Древесное сырье
Г), Hoizrohstoft
E. Wood raw material
F. Matiere premiere dc bois

2. Древесные частицы 
D Holzteile
E. Wood particles
F. Particules de bois

3. Древесная стружка 
D. Holzspanc
E Wood chips 
F. Copeaux dc bois 

Eclats de bois

4. Специально наготовленная 
стружка
D. Sperialspane 
E Special chips

5. Стружка-огходы
D. Abtallspan
E. Waste chips

6. Плоская стружка
D. Flachspan
E. Flat chips

7. Закрученная стружка 
E. Curled chips

8. Игольчатая стружка

9. Технологическая щепа для 
древесностружечных плит
Г). Technologische Holz-

schnitzel 
Е. Shavings

10. Опилки
D. Sagespanc 
Б Sawdust

11. Дроблемка
D. Holzschmtzel
E. Hogged chips 

12 Древесная пыль
D. Holzstaub
E. Wood dust
F. Poussiere dc bois

13. Сырые древесные частицы
D. Fcuchte Holzpartikeln
E. W'ct wood particles

14. Сухие древесные частицы 
D. Trockcnc Holzpartikeln
E Dry wood particles

Отходы лесопильных н деревообраба­
тывающих производств, дровяная древеси­
на, лесосечные отходы

Частицы, полученные в результате из* 
мсльчения древесного сырья

Древесные частицы различной формы и 
величины, специально изготовленные для 
дальнейшей промышленной переработки 
или получаемые в виде отходов при об­
работке древесины на деревообрабатываю­
щих станках

Древесная стружка определенной формы 
и размеров, изготовленная на специальных 
стружечных станках

Древесная стружка, получаемая в виде 
отходов при обработке древесины на 
деревообрабатывающих станках

Стружка, у которой ширина и толщина 
мало отличаются по размерам, я длина 
превышает зги размеры

Древесное сырье длиной o r 5 до 60 мм 
и толщиной до 30 мм, предназначенное 
для изготовления древесностружечных 
плит

Древесные частицы, получаемые в виде 
отходов при распиловке древесины

Древесные частицы, получаемые при 
дроблении или раскалывании древесины

Древесные частицы размером менее 1 мм

Древесные частицы, влажность которых 
выше требований технической документа­
ции

Древесные частицы, влажность которых 
соответствует требованиям технической до­
кументации



ГОСТ 1«110—72 Стр. 3

Продолжение

Термин Определение

15. Кондиционные древесные 
частицы

1C. Длина древесной частицы
D. Holzpartikellange
E. Wood particle length
F. Longueur d'un particule

dc bo is
17 Ширина древесной частицы

D. Holxpartikelbreite
E. Wood particle width
F. Largcur d'un particule

de bols
18. Толщина древесной частицы

D. Holzpartikelstarkc
E. Wood particle thickness
F. Epaisscur d'un particule

de bois
19. Осмоленные древесные час­

тицы
D Beleimte Holxpattikcl 
E. Glued wood particles

20 Рабочий раствор смолы
D. Harzfosung
E. Working mixture
F. Solution resineuse

21 Отвердитель
D. Harter
E, Hardener 
1\ Durcisseur

22. Связующее 
Ндп. Клей
D. Bmdemittel
E. Adhesive
F. Colle

23. Стружечный ковер
D. Spanvlies
E. Mat

24. Стружечный пакет
D. Spankuchen
E. Sandwich

25. Стружечный брикет

Древесные частицы, имеющие размеры 
и влажность, соответствующие требова­
ниям производства древесностружечных 
плит

Размер древесной частицы ь направле­
нии волокон древесины

Наибольший размер древесной частицы 
в направления, перпендикулярном се про­
дольной кромке

Наименьший размер древесной частицы 
в направлении, перпенднкудирном ее про­
дольной кромке

Древесные частицы, на поверхность ко­
торых нанесено связующее

Раствор смолы, концентрация и вязкость 
которого соответствуют требованиям тех­
нологии приготовления связующего

Вещество, добавляемое в рабочий рас­
твор смолы для ускорения се отверждения

Добавляемые к древесным частицам ве­
щества или смесь различных веществ, об­
ладающие способностью взаимосвязывать 
частицы древесностружечной плиты

Непрерывная лента определенной шири­
ны к толщины, сформированная из осмо­
ленных древесных частиц

Часть стружечного ковра определенной 
длины, сформированная из осмоленных 
древесных частиц

Подпрсссоваиный стружечный пакет

ТЕХ Н О Л О ГИ Ч ЕСК И Е ПРОЦЕССЫ

26. Сортировав древесного сырья
О. Sorticrung von Holr- 

rohstoff
E. Wood raw material sorting

Распределение древесного сырья no ка­
честву, породам, назначению, размерам к 
влажности



С тр . 4 ГОСТ 18110—7J

Продолж ение

Термин Определение

27. Гидротермическая обработ­
ка .древесного сырья
D. Wasscrdamptbchandlung 

von Holzrohstofi
E. Wood raw material heating 

28 Окорка древесного сырья
D. Entrindung von Rundholz
E. Wood raw materia! baricing
F. Eeorcage de bois

29. Разделка древесного сырья

60 Измельчение древесины
Нлп. Изготовление древес­
ных частиц
D. Holzzerkleincmng
Е Disintegrating wood 

3!. Измельчение древесных 
частиц
D Zerkleinerung von llolz- 

partikeln
E. Wood particles liberizing

32. Сушка древесных частиц
D TrocUnung von Holz par- 

tikelr.
F. Wood particles drving

33. Сортировка древесных час­
тиц
Иди. Сепарация древесных 
частиц
D. Sortierang von Holz- 

partikein
E. Wood particles separating

34. Ориентация древесных час­
тиц
E Wood particles orientation

35. Дозирование древесных час­
тиц
D. Holzpartlkeldosierung

36. Дозирование связующего и 
других добавок
D. Bindcmiltcldosierung

37. Приготовление связующею 
О Bindemittelvorbereitung

38. Содержание связующею в 
осмоленных древесных части­
цах

Изменение температуры я влажности 
древесины путем воздействия на древес­
ное сырье тепла, влажного газа или жид­
кости

Очистка древесного сырья от коры

Деление древесного сырья на требуемые 
размеры

Уменьшение размеров древесных части

Удаление из древесины части  влаги 
путем ее испарения

Расположение древесных частиц в 
древесностружечной плите в заданном на­
правлении

Разделение древесных части  на одина­
ковые порции или непрерывная выдача 
одинакового количества древесных части 
в единицу времени

Разделение свяэуюшего и других доба­
вок на одинаковые горняк или непрерыв­
ная выдача их в одинаковом количестве в 
единицу времени

Отношение количества связующего по 
абсолютно сухому веществу к массе абсо­
лютно сухих древесных частиц, выражен­
ное в процентах

I



ГОСТ 18110— 71 Стр. 5

Продолжение

ТгрМИИ Определение

39. Распыление связующего или 
его компонентов
Иди. Растаивание связую­
щего или его компонентов 
1). Versprflhung von Bin- 

dcmittcl
E. Adhesive spraying

40. Смешивание древесных час­
тиц со связующим

41. Гидрофобироваиие дреаесно- 
стружечных плит
D. Hudrofofcierung von Holx- 

spanplattcn
42. Аитисептирование древесно­

стружечных плит

43. Антипврнровамме древесно­
стружечных плит

44. Армирование древесностру­
жечных плит
E. Wood particle boards 

reinforcing
45 Формирование стружечного 

пакета (ковра)

46. Фракционирование древес­
ных частиц
D Fraktionierung von Hols- 

partikeln
E. Wood particles frac- 

donating
47. Подпрессовка стружечного 

пакета (ковра)
D. Vorpressen von Span- 

kuenen
F. . Sandwich prepresslng

46. Степень сжатии стружечно­
го пакета (ковра)
E. Compression degree

49. Загрузка стружечных паке­
тов (брикетов) в пресс
D. Beschickung
П. Loading Use press 

50 Прессование древесностру­
жечных плит
f>- Prcsscn von Holzspan- 

plalten
E, Wood particle board 

pressing

Введение и древесные частицы гидро­
фобных добавок для повышения водостой­
кости древесностружечных плит

Введение в древесные часгнцы антисеп­
тиков дли повышении бкостойкссти дре­
весностружечных плит 

Введение в древесные частицы антипире­
нов для повышения огнестойкости дре- 
вссиостружечиых плит 

Усиление конструкции древесностружеч­
ной плиты включением дополнительных 
элементов

Дозирование и равномерное распределе­
ние осмоленных древесных частиц по пло­
щади стружечного пакета (ковра) 

Распределение дрсэссных частиц с по­
стеленным изменением их размеров по 
толщине стружечного копра

Уменьшение толщины стружечного паке­
та (ковра) для повышения его грантор- 
табельное? и

Отношение начальной толщины стружеч­
ного пакета (ковра) к его толщине после 
подпрессовки

Образование древесностружечной плиты 
из предварительно сформированного стру­
жечного пакета (брикета или коира) под 
воздействием давления и температуры



Стр. 6 ГОСТ 18110—72

Продолжение

Терпим Определение

51. Непрерывный способ прес- 
сования древесностружечных 
плит
D. Verfahren zurn kontl- 

nuicrlichcn Presscn von 
Hokspanplattcn

E. Continuous pressing
52. Периодический способ прес­

сования древесностружечных 
плит

53. Бссиоддоннос прессование 
древесностружечных плит
D. Blccbloso Presscn der 

Holzspanplattcn 
H. Caulles pressing 

W. Плоское прессование дре­
весностружечных плит
D. Flachprcsscn von Holz- 

spanplatten
E. Flat pressing

55. Экструзионное прессование 
древесностружечных плит
Е. Exlrusion

56, Комбинированное прессова­
ние древесностружечных плит

57. Прессование древесностру­
жечных плит со сбросом дав­
ления

58. 'Прессование древесностру­
жечных плит со ступенчатым 
снижением давления

59. Прессование древесностру­
жечных плит с плавным сни­
жением давления

60. Прессование древесностру­
жечных плит с паровым уда­
ром

61. Прессование древесностру­
жечных плит с газовым уда­
ром

Способ прессования древесностружечных 
плит, при котором стружечный ковер 
(осмоленные стружки) непрерывно посту­
пает в пресс и выходит из него в виде 
ленты

Способ прессования древесностружечных 
плит с периодически повторяющимися 
циклами

Прессование древесностружечных плит, 
осуществляемое при отсутствии в прессе 
поддонов

Прессование древесностружечных плит, 
при котором давление направлено перпен­
дикулярно власти плиты

Прессование древесностружечных плит, 
при котором давление направлено парал­
лельно пласги плиты 

Прессование древесностружечных плит, 
при котором формирование и подпрессовку 
стружечного ковра или его внутреннего 
слоя производят по способу экструзионно­
го прессования, а горячее прессование — 
но способу плоского прессования 

Прессование древесностружечных плит с 
периодическим кратковременным сниже­
нием давления

Прессование древесностружечных плит, 
при котором давление от максимального 
значения до нуля снижается ступенчато 

Прессование дрсвесноструже'жых плит, 
при котором давление от максимального 
значения до куля снижается без резких 
переходов

Прессование древесностружечных плит, 
при котором для ускорения нагрева внут­
реннего слоя стружечного пакета (брикета 
•ми ковра) увлажняют его наружные слои 
водой

Прессование древесностружечных плиг, 
при котором для ускорения нагрева внут­
реннего слоя стружечного пакета (брикета 
или копра) на его наружные слои накосят 
растворы, образующие при нагреве газо­
образные продукты



ГОСТ 18110—72 Ctp. 7

Продолжение

Термин Определение

62. Продолжительность прсссо- 
нания древесностружечных 
плит
Ндп. Время прессования 
П роИолхител/^ность выдерж-

Время от достижения заданного давле­
ния при прессовании древесностружечных 
плит до начала размыкания плит пресса

ки плит и прессе
D. Presszeit
E. Pressing lime

63. Ритм прессования древесно­
стружечных плит

61. Выгрузка древесностружеч­
ных плит из пресса 
Е. Press unloading 

65. Охлаждение поддонов

Расчетное время прессования одной 
древесностружечной плиты, получаемое 
делением продолжительности цикла прес­
сования ка количество одновременно прес­
суемых плит

66. Обрезка древесностружеч­
ных плит
D. Besaumen von Holzspan- 

platten
E. Wood particle board

Придание древесностружечным плитам 
заданных размеров

trimming
67. Выдержка древесностружеч­

ных плит

66 Кондиционирование дре­
весностружечных плит
D. Konditionierung von Holz- 

spanplatten
E. wood particle board condi­

tioning

Технологическая операция, в течение ко­
торой уменьшаются внутренние напряже­
ния п древесностружечных плитах, вы­
равнивается влажность и происходит даль­
нейшее отверждение связующего 

Обработка древесностружечных плит в 
камерах для выравнивания температуры, 
влажности и ослабления внутренних на­
пряжений

69. Калибрование древесно­
стружечных плит
D. Kalibrierung von Holz- 

spanplatlerr
E. Wood particle board 

calibrating

Выравнивание толщины древесностру­
жечной ПЛИТЫ

70. Шлифование древесностру­
жечных ПЛИТ
D. Schlcifen von Holzspan- 

plattcn
E. Wood particle board san­

ding

Снятие тонкого слоя с властей древесно­
стружечных плит абразивными материала 
ми для уменьшения шероховатости плит

71. Отделка древесностружеч­
ных ПЛИТ

Нанесение на одну или обе. пласт» 
древесностружечной плиты лакокрасочных 
материалов и пресс-порошков



Стр. 8 ГОСТ 1S110—72

Продолжение

Термин Определение

72. Облицовка древесностру­
жечных лднт
Нал. Фанерование плит

73. Сортировка древесностру­
жечных плит
Э. Spanplatlensorticrung 
Е Wood particle board fa d in g

Покрытие одной или обеих пластсй 
древесностружечной плиты листовым мате­
риалом

Распределение древесностружечных илиг 
по маркам, группам, сортам и размерам



ГОСТ 18110—72 Стр,

АЛФАВИТНЫЙ УКАЗАТЕЛЬ РУССКИХ ТЕРМИНОВ

Лишпирирование древесностружечных плит 
Антнссптированис древесностружечных шип 
Армирование древесностружечных плит 
Брикет стружечный
Время прессования
Выгрузка древесностружечных плит из пресса 
Выдержка древесностружечных плит 
Гидрофобировднкс древесностружечных плит 
Длина древесной частицы 
Дозирование древесных частиц 
Дозирование связующего и других добавок 
Дробления
Загрузка стружечных пакетов (брикетов) в пресс
Изеотооление древесных частиц 
Измельчение древесины 
Измельчение древесных частиц 
Калибрование древесностружечных плит
Клей
Ковер стружечный
Кондиционирование древесностружечных плит 
Облицовка древесностружечных плит 
Обработка древесного сырья гидротермическая 
Обрезка древесностружечных плит 
Окорка древесного сырья 
Опилки
Ориентация древесных частиц 
0 |вердитель
Отделка древесностружечных плит 
Охлаждение поддонов 
Пакет стружечный
Прессование древесностружечных плит 

•Прессование древесностружечных плит бссподдонкос 
Прессование древесностружечных плит комбинированное 
Прессование древесностружечных плит с газовым ударом 
Прессование древесностружечных плит с паровым ударом 
Прессование древесностружечных плит с плавным снижением давления 
Прессование древесностружечных плит со сбросом давления 
Прессование древесностружечных плит со ступенчатым снижением давления 
Прессование древесностружечных плит плоское 
Прессование древесностружечных плнт мструзионнос 
Приготовление связующего 
Продолжительность выдержки плит в прессе 
Продолжительность прессования древесностружечных плит 
Пол прессовка стружечного пакета (ковра)
Пыль древесная
Разделка древесного сырья
Распиливание связующего или его компонентов
Распыление связующего или его компонентов
Раствор смолы рабочий
Ритм прессования древесностружечных плит
Связующее
Сепарация древесных частиц 
Смешивание древесных частиц со связующим 
Содержание связующего в осмоленных древесных частицах 
Сортировка древесного сырья

. 9

4.3
42
44
25
62
Ы
67
4!
16
35
36
11
49
.30
30
31
OJ
22
23
68
72
27
бб
26
10
21
2!
71
65
24
50
53
56
61

59
57
56
54
55
•37
62
62
47
12
29
39
39
20
63
22
33
40
38
26



Стр. 10 ГОСТ 18110— 72

Сортировка древесностружечных плит 73 
Сортировка древесных частиц 33 
Способ прессования древесностружечных плит непрерывный 51 
Способ прессования древесностружечных плит периодический 52 
Степень сжатия стружечного иакета (ковра) 18 
Стружка древесная 3 
Стружка закрученная 7 
Стружка игольчатая 8 
Стружка-отходы 5 
Стружка плоская б 
Стружка специально изготовленная 1 
Сушка древесных частиц 32 
Сырье древесное 1 
Толщина древесной частицы 18 
Фанерование плит 72 
Формирование стружечного пакета (ковра) 45 
Фракционирование древесных частиц 46 
Частицы древесные 2 
Частицы древесные кондиционные 15 
Частицы древесные осмоленные 19 
Частицы дрсвссиые сухие 14 
Частицы древесные сырые 13 
Ширина древесной частицы 17 
Шлифование древесностружечных плит 70 
Щепа технологическая для древесностружечных плит 9



ГОСТ 18110—72 Стр. 11

АЛФАВИТНЫЙ УКАЗАТЕЛЬ НЕМЕЦКИХ ТЕРМИНОВ

Abfallspan
Bcleimtc Holzpartikeln
Bcsaumen von Holzspanplalten
Bi-sehlelcung
Bindemiltel
Bmdermtteldosicrung
Bindernittelvorbereitung
Blccblose Prcsscn der Holzspanplalten
F.ntrindung von Rundhoiz
Pcuchlc Hozparlikcl
Flachpressen von Holzspanplalten
riatbspan
Fraktionicrung von Holzpartikeln
Harter
Harzlosung
Holzpartikelbrcilc
Holzpartikeldoslerur.g
Holzpartikcllangc
HolzpartikelstSrke
Holzrohstoff
Holzschnitzel
HdzspSne
Holzstaub
Holztelle
Holzzerkleinerung
Hvdrofobierung von Holzspanplatten 
Kalibrierung von Holzspenplattcn 
Kor.ditionierune von Holzspanplalten 
Pressen von Holzspanplalten 
Prcsspcit 
Sdgemehl

von Holzspanplatten 
Sortrerung von Holzpartikeln 
Sorlicrung von Holzrohstoff 
Spankuchen 
Spanplattensortierung 
Spa nvlies 
SpezialspJne
Technologischc Holzschnitzel 
Trockene Holzpartikeln 
Trocknong von Holzpartikeln 
Ver5ahren zum kontimiicrlichen 
Pressen von Holzspanplalten 
VersprOhung von Bindemittel 
Vorpressen von Spankuchen 
Wasserdampfbehandlung von 
Holzrohstoff
Zerklelnerung von Holzpartikeln

АЛФАВИТНЫЙ УКАЗАТЕЛЬ АНГЛИЙСКИХ ТЕРМИНОВ

Adhesive
Adhesive spraying 
Coulles pressing



Cip. 12 ГОСТ 18110—72

Compression degree 45
Continuous pressing 51
Curled chips 7
Disintegrating wood 30
Dry wood particles 14
Extrusion
Flat chips 6
Flat pressing 54
Glued wood particle*. 19
Hardener 21
Hogged chips 11
l oading the press 49
Mat 23
Press unloading G4
Pressing time 62
Sandwich 24
Sandwich prepressing 47
Sawdust 10
Shavings 9
Spcsial chips 4
Waste chips 5
Wet wood particles 13
Wood chips 3
Wood dust 12
Wood particle length 16
Wood particle thickness 18
Wood particle width 17
Wood particle hoard calibrating 69
Wood particle board conditioning 68
Wood particle board grading 73
Wood particle board pressing 50
Wood particle boards reinforcing 44
Wood particle board sanding 70
Wood particke board trimming 66
Wood particles 2
Wood particles drying 32
Wood particles iiberizing 31
Wood particles fractionating 46
Wood particles orientation 34
Wood particles separating 33
Wood raw material J
Wood raw material barking 28
Wood raw material heating 27
Wood raw material sorting 26
Working mixture 20

АЛФАВИТНЫЙ УКАЗАТЕЛЬ ФРАНЦУЗСКИХ ТЕРМИНОВ

Colic 22‘
Copea их de bois 3
Durcisseur 21
Eclats dc bois 3
F.corcage de bois 28
Epalsseur d'un particule de bois 18
Largeur d’un particule de bois 17
Longueur d'un particule dc bois 16
Matfere premiere de bois l



ГОСТ 18110-72 Cip . 13

Particules dc bois 2
Poussiere dc bois J2
Pressagc dc dalle cn copeaux de bois 50
Prcssagc de plagne cncopcaux de bois 50
Sclure de bois 10
Solution rcsincuse 20



Стр. 14

ПРИЛОЖЕНИЕ к ГОСТ 18ПО-72  
Справочное

ТЕРМИНЫ ОБЩИХ ПОНЯТИЙ, ПРИМЕНЯЕМЫЕ ПРИ ПРОИМОДСТЙЕ 
ДРЕВЕСНОСТРУЖЕЧНЫХ ПЛИТ

Термин Определенно

1. Смыкание плит пресса

2. Режим прессования

3. Цикл прессования

4. Диаграмма прессования

5. Температура прессования

Подъем или опускание траверсы пресса 
до начала возрастания давления 

Совокупность технологических парамет­
ров. при которых осуществлнегся прессо­
вание

Время от начала первой до начала вто­
рой загрузки пресса

Графическое изображение зависимости 
давления от времени прессования 

Температура плит пресса при прессова-

6 Давление прессования

7. Скорость прессования

8. Интенсификация процесса 
прессования

9. Размыкание плит пресса

нии
Усилие, с которым сжимается стру­

жечный пакет (ковер), приходящееся на 
единицу площади

Скорость выхода ленты плит из пресса 
при непрерывном прессовании

Сокращение продолжительности прессо­
вания

Редактор //. Е. Шестакова

Ся*иь п иав. 4.1 X 1072 г . Поля, в печ 22/IX 1972 г. >.00 я. л. Тир. 16СОО

Издательство стандартов. Москва. Д-22, Новопрасмавехн* те?.. 3 
Тип. «Московский печатник». Москва. Лилия пер.. 6. 3*к. 1297

ГОСТ 18110-72

http://files.stroyinf.ru/Index/267/26720.htm

